
Rodzaje akceptacji: ku jednolitemu opisowi akceptacji w epistemologii i filozofii języka 
 
Filozofia języka i epistemologia często wydają się odpowiadać na pytania dotyczące naszych 
przekonań. W epistemologii badamy, które przekonania są racjonalne, uzasadnione i mogą 
stanowić wiedzę; w filozofii języka badamy, w jaki sposób ludzie wymieniają się nimi i 
wyrażają je w rozmowie. Jednak jest wiele rzeczy, których podobna analiza nie może objąć. W 
dociekaniach naukowych można wykorzystać teorię lub hipotezę jako podstawę swoich badań, 
nie wierząc w jej dosłowną prawdę; w sądzie karnym ława przysięgłych często zakłada, że 
oskarżony jest niewinny, mimo że może wierzyć inaczej; rozmawiamy o szczegółach historii 
rozgrywających się w fikcyjnych światach, które naszym zdaniem tak naprawdę nie istnieją. 
We wszystkich tych kontekstach epistemolodzy i filozofowie języka twierdzą, że nie tyle 
przyjmujemy lub wyrażamy nasze przekonania, ale akceptujemy pewne sądy (hipotezy 
naukowe, dotyczące niewinności oskarżonych czy istnienia fikcyjnych światów), aby osiągnąć 
jakiś praktyczny lub epistemiczny cel, co sprawia, że akceptacja jest ważnym pojęciem w obu 
subdyscyplinach filozofii.  
Pojęcie akceptacji nie jest jednak właściwie zdefiniowane i jest luźno stosowane. Filozofowie 
nie zgadzają się co do takich podstawowych twierdzeń dotyczących akceptacji, jak jej status 
ontologiczny (np. czy akceptacja jest stanem umysłu, formą udawania, decyzją?), jej istotnych 
właściwości (np. czy akceptacja może występować w stopniach, jako przekonanie, czy jest 
stanem typu „wszystko albo nic”?) i wreszcie, czy istnieje tylko jeden lub więcej stanów 
akceptacji. Projekt ma na celu wyjaśnienie i ujednolicenie tych zróżnicowanych perspektyw na 
temat akceptacji i dostarczenie zunifikowanych ram przydatnych do zastosowań w 
epistemologii, filozofii języka, kognitywistyce i językoznawstwie.  
 
Aby to osiągnąć, w projekcie:  
 
1. Przeanalizuję, w jaki sposób pojęcie akceptacji jest wykorzystywana w filozofii, 
naukach kognitywnych i językoznawstwie, identyfikując niespójności w istniejących 
definicjach i dowiadując się, czego powinniśmy oczekiwać od użytecznego pojęcia akceptacji.  
 
2. Opracuję nowy model teoretyczny, który wyjaśnia, w jaki sposób akceptacja pomaga 
nam poruszać się po złożonym rozumowaniu i komunikacji, wykorzystując zarówno 
refleksję filozoficzną, jak i formalne narzędzia logiki modalnej i teorii decyzji.  
 
3. Zastosuję ten model do problemów filozoficznych, takich jak normy racjonalnej 
akceptacji, wspólna filozoficzna pragmatyka oraz praktyczne podejmowanie decyzji i 
rozumowanie prawne.  
 
Poprzez zapewnienie jasnego, systematycznego opisu akceptacji, ten projekt pogłębi nasze 
zrozumienie racjonalnego myślenia i komunikacji, pomagając zarówno filozofom, jak i 
codziennym decydentom poruszać się po złożonościach przekonań, wiedzy i rozumowania. 
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